Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

VI созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	17.11.2016
	№
	61-67-16-52

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	 О налоге на имущество физических лиц
	(

В целях исполнения полномочий представительных органов местного самоуправления в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона Российской Федерации от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главы 32 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 3 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципальном образовании «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.10.2013 № 61-67-13-70, руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VI созыва

РЕШИЛА:
1. Установить на территории муниципального образования «город Саянск» налог на имущество физических лиц исходя из инвентаризационной стоимости имущества, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, кроме объектов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Налоговые ставки  устанавливаются на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах городского округа муниципального образования «город Саянск».
2.1. По объектам:

а) жилой  дом;

б) жилое помещение (квартира, комната);
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика  в праве общей собственности  на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300000 рублей до 500000 рублей (включительно)
	0,12 процента

	Свыше 500000 рублей до 1000000 рублей (включительно)
	0,32 процента

	Свыше 1000000 рублей
	0,51 процента

2.2. По объектам:

а) гараж, машино-место;

б) единый недвижимый комплекс;

в) объект незавершенного строительства;

г) иные здание, строение, сооружение, помещение.
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика  в праве общей собственности  на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300000 рублей до 500000 рублей (включительно)
	0,3 процента

	Свыше 500000 рублей до 1000000 рублей (включительно)
	0,81 процента

	Свыше 1000000 рублей
	1,51 процента

2.3. В отношении объектов налогообложения включенных в перечень в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается ставка в размере 1 процента от кадастровой стоимости объектов (в случае принятия закона  Иркутской области, устанавливающего особенности определения  налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения).
2.4. В отношении прочих объектов налогообложения устанавливается ставка в размере 0,5 процента.

2.5. Льготы, предусмотренные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляются в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира или комната;

2) жилой дом;

3) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

4) гараж или машино -место.
Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, представлять уточненное уведомление с изменением объекта налогообложения, в отношении которого в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога.
2.6. Установить дополнительные льготы, которые не предусмотрены статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации. Лица, указанные ниже имеют  право на освобождение от налога   на имущество физических лиц в полном объеме:
1) несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой или попечительством. Льгота предоставляется на основании документа об установлении опеки или попечительства, свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

2) многодетные семьи, обладающие правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области от 23.10.2006 N 63-оз "О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей". Льгота предоставляется на основании справки о выплате социального пособия либо справки о получении денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выдаваемой органами социальной зашиты населения, а также справки о составе семьи;

3) одинокие матери, отцы, обладающие правом на получение мер социальной поддержки в виде социального пособия, и их несовершеннолетние дети. Льгота предоставляется на основании справки о выплате социального пособия, выдаваемой органами социальной защиты населения и справки о составе семьи, свидетельства о рождении ребенка или паспорта ребенка;

4) граждане, получающие пенсию по случаю потери кормильца. Льгота предоставляется на основании пенсионного удостоверения.
Вышеуказанные льготы предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

3. Признать утратившими силу:

-решение Думы  города Саянска от 27.11.2014 № 110-68-57 "О налоге на имущество физических лиц" опубликовано в газете «Саянские зори» от 27.11.2014 № 47 страница 16;
- решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.10.2015  № 61-67-15-77, опубликовано в газете «Саянские зори», от 05.11.2015 № 43 страница 8 вкладыша.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- http://www.dumasayansk.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Думы городского округа

Мэр городского округа

муниципального образования

муниципального образования

«город Саянск»

«город Саянск»

__________________ Р.М. Хайрутдинов

_________________О.В.Боровский
исп. Мамарина О.А.
тел. 5-66-92